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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

§ l 

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 374 af 11. juli 1984, foreta- 
ges følgende ændring: 

I § 4 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Bestemmelserne i stk. 1-4 gælder 

også for gevinster og tab, der tilfalder skatte- 
ydere som følge af, at de i samvirke med an- 
dre skatteydere har anbragt midler i de i stk. 
1 nævnte aktiver, når det er en væsentlig del 
af samvirkets formål at opnå sådanne kurs- 
gevinster.« 

§ 2  

Stk. 1. Loven trædet i kraft ved bekendt- 
gørelsen i Lovtidende og har virkning for 
gevinster og tab, der konstateres 1. januar 
1985 eller senere. 

Stk. 2. Som àrtskäffëlsesværdi for aktiver- 
ne kan skatteydet efter eget valg anvende 
skattekursen pr. 3 L december 1984 eller fak- 
tisk anskaffelsesværdi; men valg af princip 
skal være bindende fot samtlige aktiver hos 
deri enkelte skatteyder, der er anskaffet før 1. 
januar 1985. 



1877 F.t.l. vedr. ligningsloven 1878 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Forslaget har til formål at præcisere, at kursge- 
vinster er skattepligtige hos interessentskaber, 
kommanditselskaber, partrederier og andre sam- 
menslutninger, der har til faktisk formål i væsent- 
ligt omfang at anbringe midler med henblik på 
kursgevinster. 

Også samvirker, hvori f.eks. organiseres leasing 
af driftsmidler (maskiner, containere o.lign.) med 
formelt kun én ejer hver, skal omfattes af forslaget. 

Ved afgrænsningen af væsentlighedskriteriet må 
det være afgørende, at en ikke ubetydelig del af 
nettogevinsten ved deltagelse i et sådant økono- 
misk samvirke er knyttet til opnåelsen af kursge- 
vinster. Som bekendt er begge dele karakteristisk 
for de fleste leasingarrangementer. 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at det allere- 
de med gældende lov i en lang række tilfælde ville 
være muligt at beskatte kursgevinster opnået gen- 
nem interessentskaber, kommanditselskaber og 
partrederier, idet disse -  betragtet som én erhvervs- 
mæssig virksomhed med mange ejere -  må anses 
for at have anbringelse af midler i obligationer, 
pantebreve o.lign. som normalt led i deres almin- 
delige virksomhed. 

Den foreslåede formulering har til formål dels 
at præcisere dette, dels at inddrage også private 
pantebrevsklubber og lignende foreninger m.v., der 
ikke udøver normal erhvervsvirksomhed under 
kursgevinstbeskatning. 

De virksomheder og øvrige økonomiske samvir- 
ker, der ikke allerede er omfattet af gældende § 4, 
stk. 1, men som inddrages ved den ny formulering 
af § 4, stk. 5, skal beskattes af kursgevinster, der 
konstateres I. januar 1985 eller senere. Der vil for 
de ny skattepligtige efter § 4 være adgang til at 
vælge mellem den faktiske anskaffelsessum på de 
omhandlede aktiver eller kursværdien ultimo 1984. 

Forslagsstillerne skal understrege, at nærværen- 
de forslag ikke kan betragtes som den endelige 
løsning med hensyn til den fremtidige beskatning 
af kursgevinster, men alene er en tiltrængt præcise- 
ring af gældende lovgivning -  ikke mindst med 
henblik på at begrænse gevinsterne ved skattespe- 
kulation via leasingarrangementer o.lign. 

I de kommende skattereformforhandlinger for- 
udsætter forslagsstillerne, at hele regelsættet tages 
op til kritisk vurdering -  bl.a. med støtte i skatte- 
lovrådets arbejde med spørgsmålet. 


